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ANOTACE:

Práce je zaměřena na srovnání českých a ruských přísloví. Hlavním cílem práce je

nalézt shodné a odlišné rysy, které vyplývají z kultury obou jazykových společenství.

Teoretická část vysvětluje přísloví jako součást lidové slovesnosti. Je zde vysvětlena

jejich obsahová a formální stránka, zasazení do kulturně-společenského kontextu

daného národa. Praktická část práce srovnává vybraná česká a ruská přísloví, kde

hlavním cílem je nalézt jejich shodné a odlišné motivy.
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ANNOTATION:

The work is focused on the comparison of the Czech and Russian proverbs.

The main objective is to find similarities and differences that result from the culture of

both language communities. The theoretical part interprets proverbs as a part of the

folk literature. There is explained its content and formal aspects, set up to the cultural

and social context of the nation. The practical part compares selected Czech and

Russian proverbs, where the main aim is to find their common and different motives.
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1 ÚVOD

Jak již samotný název napovídá, práce se zabývá frazémy, konkrétně

příslovími. Práce je zaměřena na porovnání české a ruské lidové slovesnosti, a to

konkrétně na porovnání českých a ruských přísloví a rčení.

Frazeologii všeobecně chápeme jako velmi specifickou oblast každého jazyka.

Podle míry chápání a ovládání frazeologie můžeme často hodnotit úroveň poznání

cizího, dokonce i mateřského jazyka. Frazeologie každého jazyka je velmi obsáhlá a

jedinečná disciplína, někdy může být považována za zdroj nedorozumění mezi

mluvčími cizích jazyků. Frazeologie nám dává určitý pohled na charakter i myšlení

daného národa. Frazémy vznikají na základě zkušeností daného národa, odráží se

v nich dějiny či kultura daného společenství. Proto v nich najdeme informace o

národních zvyklostech, obřadech, ale i historických událostech, zvycích či folklóru,

tradicích, odráží se v nich i způsob každodenního života.

Při studiu jazyka, a to jazyka mateřského, i jazyka cizího, je důležité a nutné

znát jeho kulturní kontext. V příslovích se promítá mentalita národa, učit se cizímu

jazyku znamená tedy učit se cizí kultuře, učit se chápat mentalitu národa cizího.

Český jazyk, stejně tak jako jazyk ruský, pochází ze stejné jazykové rodiny a

oba jazyky se vyvinuly z jazyka společného – z praslovanštiny. Jedná se o jazyky

příbuzné, můžeme tedy očekávat jistou podobnost nejen v oblasti slovní zásoby, ale

také v oblasti frazeologie, v postupu frazeologizace a ve tvoření frazémů, v našem

případě při tvoření přísloví.

Hlavním cílem práce bude tyto frazémy češtiny a ruštiny porovnat a zjistit míru

jejich ekvivalence, najít shodné a odlišné rysy, které vyplývají z kultury obou

jazykových společenství. Dílčím cílem práce bude zjistit, jak jsou vybrané frazémy

nejčastěji utvářeny.

Bakalářská práce bude obsahovat dvě hlavní části – část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část bude vycházet z obecných poznatků o frazeologii,

frazémech a jejich klasifikaci, dále budou jednotlivé druhy frazémů charakterizovány

z pohledu jazykového i kulturního, přičemž budou nahlíženy jako jednotky lidové

slovesnosti. Bude zde vysvětlena obsahová a formální stránka frazémů a také budou

zasazeny do kulturně-společenského kontextu daného národa. Zajímat nás také budou

vzájemné vztahy, do kterých mohou frazeologické jednotky vstupovat.
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Praktická část bude popisovat a srovnávat vybraná česká a ruská přísloví,

přičemž hlavním cílem bude nalézt jejich shodné a odlišné rysy, zjistit míru jejich

ekvivalence. Hlavní metodou v praktické části bude metoda excerpce a komparace.

Frazémy budou nejprve excerpovány z českých i ruských frazeologických

slovníků a bude vysvětlen jejich původ a význam. Poté budou jednotlivá přísloví

klasifikována a porovnána dle formálních i obsahových kritérií.
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2 VZTAH JAZYKA A KULTURY

Při studiu a následném pochopení lidové slovesnosti daného národa, při

rozboru přísloví jako znaku národa a pochopení tradic, či myšlení i mentality lidí, je

důležité vysvětlit si propojení dvou termínů, kterými jsou jazyk a kultura. Přísloví nám

odráží mentalitu národa, jsme schopni skrz ně nahlédnout do kulturního kontextu

daného jazyka. V první kapitole tedy budou tyto dva termíny definovány v obecné

rovině a bude vysvětlena jejich vzájemná propojenost.

2.1 Jazyk a jeho vzájemný vztah s kulturou

Jazyk, stejně tak jako kultura, se neustále proměňuje. Jistě se shodneme na

tom, že to, co platilo třeba jen před několika lety, dodnes již nemusí platit, protože obě

tyto sféry prochází určitým vývojem. J. Bartmiński (2016, s. 14) uvádí, že se jazyk

proměňuje a mění se i to, co o jazyce víme. Upoutáme-li pozornost například na jazyk

politický, zjistíme, že od dob totalitních prošel nemalými změnami a bylo třeba ho

v mnohém přehodnotit. Naopak v dnešní době je jazyk ovlivňován proměnami

mnohých sfér společenského života – nástup demokracie a fungování politického

pluralismu nám umožnily větší svobodu v používání jazyka a dialogu, rozvoj a vznik

nových profesí, podnikání a různých individuálních ekonomických aktivit zase otevírá

prostor pro novou slovní zásobu a její rozvoj.

Jak uvádí ruští lingvisté Е. М. Vereščagin a V. G. Kostomarov (2005, s. 16)

není pochyby o tom, že jazyk a kultura jsou navzájem spojené oblasti. Tvrdí, že

sémantika jazyka je národním obrazem společenství. Stejně tak, jako kultura má své

místo v jazyce, tak i jazyk (nevyjímaje jazyk umělecký) bez kultury neexistuje.

Zamyslíme-li se nad pojmem jazyk, jako první nás určitě napadne, že je to

nástroj společenské komunikace. Ano, zajisté je to pravda, ale dalším jeho specifickým

rysem je určitě fakt, že ho považujeme za kulturní reprezentaci světa a člověka. Jazyk

nám o člověku něco říká, tím, jak se člověk vyjadřuje, nám o sobě dává jistý „obraz“

sebe samého. Podle N. I. Tolstého (2016, s. 23) je jazyk vnímán a popisován jako

zrcadlo národní kultury, národní filosofie a psychologie a v mnoha případech je

chápán jako jediný zdroj historie národa a jeho ducha. Dále popisuje, že vztah jazyka

a kultury lze chápat jako vztah celku a části. Jazyk můžeme chápat jako komponent či
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nástroj kultury, současně však je jazyk ve vztahu ke kultuře zcela autonomní a lze ho

od kultury zkoumat zcela odděleně nebo ve srovnání s ní.

J. Bartmiński (2016, s. 17) uvádí, že u vztahu mezi jazykem a kulturou se jedná

o tzv. paradoxní vztah vzájemné závislosti. O jazyce lze totiž říci, že je součástí kultury

jako širšího celku, zároveň o něm ale můžeme říci i to, že on sám je širším fenoménem,

který v sobě zahrnuje kulturu. Tvrdí, že jazyk kulturu podmiňuje, bez jeho ovládnutí

není možná účast v kultuře ani ve společenském životě. Projevy kultury v jazyce

můžeme nalézt nejen v oblasti frazeologie a ve slovní zásobě, ale také např.

v gramatice či ve významech slov.

Již jsme se zmínili o tom, že jazyk a kultura jsou ve vzájemném propojení, že

mezi nimi funguje jisté příbuzenství. J. Bartmiński (2016, s. 17) uvádí, že příbuzenství

jazyka a kultury spočívá v tom, že nejsou biologickým dědictvím, nýbrž se předávají

prostřednictvím výchovy. U obou uvádí, že mají univerzální povahu, že obojí tvoří

uspořádaný systém.

Kultura – pochází z latinského slova cultura a její původní význam byl

pěstovat (ve významu pěstování plodin). Časem ale pojem kultura získával další

významy, např. byl přenesen do oblastí lidských činností. Jedná se zejména o činnosti

spojené s lidskou vzdělaností a uměním, tj. např. literaturou a hudbou – toto můžeme

označit za tzv. vysokou kulturu. (Kostková, 2012, s. 17)

Při interpretaci jednotlivého prvku kultury nebo kulturní reálie se setkáváme

s pojmem termín. Podle N. I. Tolstého (2016, s. 28) na tento pojem můžeme nahlížet

dvěma způsoby: termín se nám může jevit jako nadpis určitého textu, jako jeho slovní

symbol. Na straně druhé zacházíme s pojmem kulturní termín (např. дед, коляда,


[…]


s riziky. (B, s. 122)

Je lepší zvolit menší a jistý zisk než větší

a nejistý. (D, s. 976)

analogická ekvivalence
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jejich přenesený význam. Zajímavé je odlišné vidění světa obou národů – v našem

případě národa českého a ruského, které se projevilo v odlišném výběru názvu zvířete.

Praktická část bakalářské práce analyzovala pouze vybraný počet

frazeologických spojení a to z důvodu, že zpracování všech frazeologických jednotek

by přesáhl rámec práce. Nicméně se nabízí podrobnější analýza těchto výrazů

v daných jazycích, která by se mohla stát předmětem dalšího zkoumání, kde by daná

přísloví mohla být rozdělena do kapitol podle druhu zvířete, či by mohla být vybrána

skupina frazémů jako taková, nejen přísloví.
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce je věnována příslovím a to z hlediska jejich zařazení do

frazeologie a kultury daného národa. Hlavním cílem práce bylo excerpovat vybrané

frazeologické jednotky, respektive přísloví, které ve své struktuře mají název zvířete,

a porovnat je z hlediska významového, z hlediska původu a na základě významu a

struktury daných přísloví určit míru jejich ekvivalence.

V teoretické části jsme se zaměřili na vztah jazyka a kultury, jelikož přísloví

zajisté souvisí s kulturou národa. Dále byla věnována pozornost lidové slovesnosti a

její klasifikaci a specifickým znakům. Nejobsáhlejší kapitola teoretické části je

věnována frazeologii a frazeologickým pojmenováním, kde je vymezena frazeologie

jako věda a pozornost je věnována frazému jako základní jednotce frazeologie.

Objasnili jsme si vlastnosti frazému a jeho charakteristické znaky – tedy stabilitu,

ustálenost a reprodukovatelnost. (srov. Alefirenko, Semenenko, 2009, s. 25) Důležitou

částí byla klasifikace frazémů, kdy se frazémy dělí do několika skupin podle mnohých

kritérií. V praktické části jsme vycházeli z klasifikace frazémů podle míry ekvivalence

V. M. Mokijenko a L. Stěpanové (2008, s 37), tedy dělení frazémů na úplné

ekvivalenty, částečné, relativní a analogické.

V praktické části bakalářské práce byla analyzována jednotlivá přísloví s názvy

zvířat v daných jazycích. Tato část práce je rozdělena do podkapitol podle míry

ekvivalence daných frazémů – úplné ekvivalenty, částečné ekvivalenty, relativní

ekvivalenty a ekvivalenty analogické. Bezekvivalentní jednotky jsme úmyslně

neexcerpovali, jelikož se domníváme, že je při studiu cizího jazyka rodilý mluvčí není

nucen využívat. Praktická část bakalářské práce využívá přehledné tabulky, které jsou

rozděleny na dvě části a do čtyř řádků. V tabulkách je uveden vždy český frazém a

k tomu odpovídající frazém v ruském jazyce. U obou frazémů byl dohledán jejich

původ a význam. Ve spodní části tabulky byla určena míra jejich ekvivalence.

Konkrétní frazeologické jednotky byly vyhledány v českých a ruských

frazeologických slovnících, rovněž v etymologických slovnících a v další odborné

literatuře. Důležitým zdrojem při vyhledávání významu a původu přísloví sloužily

rovněž webové stránky a to hlavně dic.academic.ru/, kde je možné vyhledávat

v internetových slovnících ruského jazyka.
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V praktické části bylo analyzováno třicet frazeologických jednotek, z nichž

osm jsou úplné ekvivalenty, tři ekvivalenty částečné, šest jednotek jsou relativní

ekvivalenty a třináct přísloví jsou analogicky ekvivalentní. Nejpočetnější skupinu tedy

tvoří analogicky ekvivalentní frazémy.

V práci jsme došli k takovému závěru, že většina přísloví se významově

shodovala, původ daných jednotek byl rovněž shodný nebo velice podobný, jen

v některých případech je u některého z jazyků více specifikovaný.

Původ vybraných frazeologických jednotek byl u většiny frazémů vyhledán

jako shodný či podobný. Některé analyzované jednotky mají původ v latinském

jazyce, jiné vycházejí z pověstí či bajek. Shodným rysem u většiny analyzovaných

přísloví je to, že převážně vychází z lidských zkušeností.

Jako další cíl práce bylo vyhledat a porovnat významy vybraných

frazeologických jednotek a bylo zjištěno, že se ve svém významu shodují, či jsou

významově velice blízké.
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7 РЕЗЮМЕ

Целью работы является сравнение пословиц в чешском и русском языках

и показать на их тождественность или сходность. Фразеология считается одной

из самых специфических областей языка. Она часто является источником

непонимания между носителями данных языков. Во фразеологии отражаются

мысли и характер данного народа. Даже фразеология связана с другими

научными дисциплинами, поэтому мы в работе обратили внимание на связь

между языком и культурой. Тоже мы обратили внимание на устное народное

творчество, которое безусловно связано с пословицами.

Целью практической части научной работы было определение степени

эквивалентности данных фразеологических единиц. В этой части работы мы

анализировали тридцать чешских и русских фразеологических единиц -

тринадцать из которых фразеологические аналоги, восемь были полные

экиваленты, шесть оказались относительными эквивалентами и три частичными

эквивалентами.

Тоже мы сравнивали значение и происхождение данных пословиц. Было

установлено, что большинство чешских и русских фразеологизмов имеет

тождественное или близкое происхождение, что показалось на взаимную связь

данных языков. Большинство из пословиц происходит ит латинского языка,

многие из них происходят из человеческого опыта. Все фразеологические

единицы, которые мы анализировали, имели тождественное или подобное

значение.

Для написания этой работы было использовано несколько чешских и

русских фразеологических словарей, даже мы использовали некоторые

этимологические словари и источником являлись тоже интернет-словари.
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