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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 5 5

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 7

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 8

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost

jednotlivých kapitol

10 6

Přístup autora k řešení problematiky 10 7

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 7

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 9

Jazyková úroveň práce 10 9

Formální náležitosti práce 5 4

Úroveň cizojazyčného resumé 5 4

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 3

Úroveň komunikace s vedoucím práce 5 5

Celkem 100 78
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Stručné verbální hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá stále aktuální problematikou frazémů a jejich porovnání. V úvodu

si autorka jasně stanovila cíl práce, který byl naplněn. Teoretická část je zpracována velmi

pečlivě a přehledně, vychází z českých i ruských zdrojů, byť relevantních aktuálních ruských

by se našla ještě velká řada. Bohužel praktická část je o poznání slabší, původ a význam ruských

frazémů bylo třeba hledat v ruských slovnících, nikoli uvádět informace ze zdrojů českých,

které mohou být pod vlivem podobnosti, příbuznosti a přejímání frazémů zkreslené. Zejména

v tomto ohledu by práce mohla být zpracována daleko kvalitněji. Po formální stránce je práce

na poměrně dobré úrovni a celkově lze říci, že splňuje všechna kritéria kladená na tento typ

prací, proto i přes zmíněné nedostatky doporučuji k obhajobě.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. V úvodu praktické části uvádíte, že frazémy byly vybírány na základě vaší zkušenosti

s použitím v českém jazyce. Zdůvodněte tento princip výběru a také jej blíže vysvětlete.

2. Které z vámi analyzovaných frazémů by si dle vašeho názoru mohli osvojovat žáci na

střední škole?

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Datum: 6. 9. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce: Lenka Rozboudová, v.r.